²⁷³ Nous modifions la traduction de Y. Pelletier.
CEN, I, 10, §118.

Dicit ergo primo, quod omnes confitentur felicitatem esse aliquid optimum ad quod pertinet quod felicitas sit ultimus finis et perfectum bonum et per se sufficiens.

²⁷⁴ CEN, I, 10, §119.

Dicit ergo primo, quod quid sit felicitas poterit manifestum esse si sumatur operatio hominis. Cuiuslibet enim rei habentis propriam operationem, bonum suum et hoc quod bene est ei consistit in eius operatione. Sicut tibicinis bonum consistit in eius operatione.

La raison en est que le bien final de n'importe quelle chose est sa perfection ultime. Or sa forme est une première perfection et son opération est une perfection seconde. Si toutefois c'est une chose extérieure qu'on dit sa fin, ce ne sera pas sans le biais d'une opération par laquelle on atteint à cette chose, soit en la faisant, comme le constructeur [fait] la maison, soit qu'on en use ou en jouisse. Aussi reste-t-il que le bien final de n'importe quelle chose est à rechercher dans son opération. Si donc il existe pour l'homme une opération propre, nécessairement c'est dans son opération propre que consiste son bien final même, qui est le bonheur. Et ainsi le bonheur est l'opération propre de l'homme²⁷⁵.

Or, un tel raisonnement peut conduire le lecteur à conclure que le bonheur de l'homme demeure dans la vie contemplative. En effet, l'Aquinate soutient que l'opération propre à chaque chose est donnée par sa forme. Chez l'homme, la forme est rationnelle et lui attribue sa nature spécifique. Il se distingue et s'élève dans l'univers conçu naturellement par la maîtrise de la faculté rationnelle. C'est donc à partir de son exercice qu'on doit chercher la formulation d'une définition plus précise du bonheur. *Grosso modo*, la faculté rationnelle peut être exercée de deux manières : l'une seulement par participation, vu qu'à la base l'activité est irrationnelle, propre à l'appétit, mais obéissante à la raison et ainsi régulée ; l'autre par nature, lorsque la raison par soi n'opère que le raisonnement et la compréhension, soit dans le but de l'action, soit dans le but de la spéculation pure. Selon le Saint Docteur, la forme humaine est donnée, de manière plus exacte, par l'opération proprement rationnelle et, plus encore, lorsque cette opération est tournée plutôt vers la vie de la pensée que vers la vie active.

En effet, l'homme tire justement sa nature de ce qu'il est rationnel. Mais il y a deux sortes de rationnel. L'un, certes, l'est par participation, à savoir pour autant qu'il est persuadé et réglé par la raison. Tandis que l'autre est rationnel par essence : il a de lui-même [l'aptitude à] raisonner et comprendre. C'est celle-ci, bien sûr, qui se dit plus principalement partie rationnelle. Car ce qui est par soi est toujours principal en regard de ce qui est par le biais d'autre chose. Parce que donc le bonheur est le bien principalissime de l'homme, il s'ensuit qu'il consiste davantage en ce qui est rationnel par essence qu'en ce qui est rationnel par

²⁷⁵ CEN, I, 10, §119.

Et huius ratio est, quia bonum finale cuiuslibet rei est ultima eius perfectio. Forma autem est perfectio prima, sed operatio est perfectio secunda. Si autem aliqua res exterior dicatur esse finis, hoc non erit nisi mediante operatione, per quam scilicet homo ad rem illam attingit vel faciendo, sicut aedificator domum, aut utitur seu fruatur ea. Et sic relinquatur quod finale bonum cuiuslibet rei in eius operatione sit requirendum. Si igitur hominis est aliqua operatio propria, necesse est, quod in eius operatione propria consistat finale bonum ipsius, quod est felicitas, et ita genus felicitatis est propria operatio hominis.

participation. De là on peut convenir que le bonheur consiste plus principalement en la vie contemplative qu'en l'active ; et [davantage] dans l'acte de la raison ou de l'intelligence qu'en l'acte de l'appétit réglé par la raison²⁷⁶.

Mais le fait que l'activité contemplative soit plus noble ne signifie pas que l'homme doive se consacrer exclusivement à la contemplation. Thomas atteste que, parmi les différentes activités nécessaires à la perfection humaine, celle qui est plus proche de la raison est la plus haute, quoiqu'elle ne remplace pas les autres. Il attire l'attention sur la liaison qui s'établit entre le bonheur et la vertu.

Dans un premier temps, le Docteur commun soutient que l'opération qui détient le privilège de rendre l'homme heureux est l'opération rationnelle et qu'opérer rationnellement équivaut à bien opérer, ce qui est propre à la vertu. L'homme le plus heureux est celui qui le fait le mieux. Si bien opérer admet certaines gradations – admettant que les différents biens sont différentes valeurs du bien – on admet aussi que des différentes vertus ont une évaluation variable. Dans ce sens, le bonheur que l'homme peut convoiter est celui qui correspond à la plus grande des vertus. Il enseigne :

Si donc l'œuvre de l'homme consiste en une certaine vie, à savoir celle où l'homme opère selon la raison, il s'ensuit qu'il appartient au bien de l'homme de bien opérer selon la raison, et [qu'il appartient] à l'homme le meilleur, à savoir heureux, qu'il le fasse de la meilleure façon. Or il appartient à la définition de la vertu que tout ce qui a une vertu opère bien grâce à elle, comme la vertu du cheval est ce grâce à quoi il court bien. Si donc l'opération du meilleur homme, à savoir de [l'homme] heureux, est d'opérer bien et de la meilleure façon selon la raison, il s'ensuit que le bien humain, à savoir le bonheur, soit d'opérer selon sa vertu : de sorte que, s'il existe une seule vertu de l'homme, l'opération qui se fait selon cette vertu sera le bonheur ; mais que s'il existe plusieurs vertus de l'homme, le bonheur sera l'opération qui sera la meilleure d'entre elles. Car le bonheur non

²⁷⁶ CEN, I, 10, §126.

Post vitam autem nutritivam et sensitivam non relinquitur nisi vita quae est operativa secundum rationem. Quae quidem vita propria est homini. Nam homo speciem sortitur ex hoc quod est rationalis. Sed rationale est duplex. Unum quidem participative, in quantum scilicet persuadetur et regulatur a ratione. Aliud vero est rationale essentialiter, quod scilicet habet ex seipso ratiocinari et intelligere. Et haec quidem pars principaliter dicitur, nam illud quod dicitur per se, semper est principaliter eo quod est per aliud. Quia igitur felicitas est principalissimum bonum hominis, consequens est, ut magis consistat in eo quod pertinet ad id quod est rationale per essentiam quam in eo quod pertinet ad id quod est rationale per participationem. Ex quo potest accipi, quod felicitas principaliter consistit in vita contemplativa quam in activa; et in actu rationis vel intellectus, quam in actu appetitus ratione regulati.

seulement est le bien de l'homme, mais [son bien] le meilleur²⁷⁷.

Étant donné que la vertu humaine perfectionne le travail de l'homme réalisé rationnellement, comme son activité se distingue d'après la partie de l'âme qui se trouve à son origine – rationnelle par participation ou rationnelle par nature – les vertus se distinguent d'après l'identification d'une activité comme bonne du premier ou du second rang. Les vertus liées à la partie rationnelle par participation de l'âme, caractérisées par la pratique régulière de ce qui est véritablement bon, sont dites morales²⁷⁸. Les vertus liées à la partie rationnelle par nature, caractérisées par la connaissance de ce qui fonde cette pratique, sont appelés intellectuelles²⁷⁹. McInerny aborde la distinction des vertus en faisant appel à l'origine de l'activité vertueuse :

Vu que les actions humaines procèdent par définition de la raison et de la volonté et sont aussi bien bonnes que mauvaises, pour qu'elles soient bonnes elles doivent procéder de la raison correcte et de la volonté orientée au bien. Les habitudes qui assurent la connaissance correcte du bien et l'orientation constante de l'appétit vers lui sont vertueuses. Il y a, donc, génériquement parlant, deux endroits ou *loci* de la vertu – raison et appétit. En somme, il y a des vertus intellectuelles et des vertus morales²⁸⁰.

Thomas hiérarchise les vertus analogiquement aux parties de l'âme humaine. C'est-à-dire qu'il accorde aux vertus intellectuelles la même supériorité sur les vertus morales que celle qu'il accorde à la « partie » de l'âme qui est rationnelle par nature (qui porte sur les premières) sur la « partie » qui est appétitive (qui porte sur les secondes). En outre, de la